
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76                        Recife, 29 de abril de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 29 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 29 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

PROFLETRAS .................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 29 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 356/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009486/2021-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentada pelo(a) 
Professor(a) ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 
065/2020 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente Maria Cristina Cardoso Coelho UFRPE 

Titulares 

Paola Frassinetti Torres UFC 

Pablo Ezequiel Otero UBA 

Stelio Pacca Loureiro Luna UNESP 

Suplentes 
Leucio Câmara Alves UFRPE 

Melania Loureiro Marinho UFCG 

Secretário(a) Fernando Leandro dos Santos  UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Alessandro César Jacinto da Silva UFRPE 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 357/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009450/2021-33, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Temática 6 do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 
2021-2030, cuja finalidade consiste na elaboração dos capítulos de 

Infraestrutura, Instalações Acadêmicas e Acessibilidade; e Aspectos 

Financeiros e Orçamentários, conforme Despacho nº 802/2021-GR-
UFRPE, de 28/04/2021: 

NOME 
SIAPE (CPF discentes 

ou externo) 

Adriana Freitas Pereira 1594427 

Alan Cezar Bezerra 1102883 

Ana Lícia Patriota Feliciano 383830 

Antônio José Tadeu Figueiroa (PRESIDENTE) 6383001 

Arthur Henrique Bandeira 062.858.314-16 

Benedito Luiz Correia 384558 

Fernanda Magalhães de Sá 3078871 

José Emanuel Sebastião da Silva Pereira 011.749.054-76 

Karla Giselli De Oliveira Bezerra 1693529 

Katya Maria Oliveira de Sousa 1543735 

Luiz Sérgio Ferreira de Lima 2132672 

Manuela Medeiros Gonçalves 2126729 

Marcleane Rocha da Cruz 2404081 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 

Otoni Cantarelli de Carvalho 3044420 

Paulo Ricardo Santos Dutra 1211325 

Rafael Scherb 3211723 

Roberto Willians de Lima Santos 2066031 

Samara Matias da Silva 2372433 

Samuel Araújo de Lima 115.423.154-25 

Sebastião Rodrigo Gonçalves de Lima 3135837 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

Tatiana Pereira da Silva Souza 112.345.164-89 

  

PORTARIA GR/UFRPE Nº 359/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008354/2021-78, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Biociência Animal da UFRPE, durante o biênio de 

2021/2023, o(a) servidor(a) FABIO DE SOUZA MENDONCA, Matrícula 

SIAPE nº 1628479, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a 
partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 

803/2021-GR-UFRPE, de 28/04/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 168/2019-GR, de 08/02/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 28, de 08/02/2019, e dispensar o(a) servidor(a) RINALDO 

APARECIDO MOTA, Matrícula SIAPE nº 2118675, da função 
supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 361/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009263/2021-50, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Etnobiologia e Conservação da Natureza, durante o biênio 
de 2021/2023, o(a) servidor(a) NICOLA SCHIEL, matrícula SIAPE nº 

1619490, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 803/2021-GR-UFRPE, 
de 28/04/2021. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 367/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003769/2021-55, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSE DIJAIR 

ANTONINO DE SOUZA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 29 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

IFES, Matrícula SIAPE nº 3086812, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 143/2021-CPPD, de 23/04/2021, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/01/2019 a 
30/01/2021 

10/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 368/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006226/2021-90, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 130 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão: 

NOME JESSIKA MARREIRO LUSTOSA 

MATRÍCULA 2394812 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

07/04/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

PROFLETRAS 

 

PORTARIA No. 05/2021-CMPROF, de 29 de abril de 2021. 

 
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)/ 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a Decisão 14/2021 do 

CCD/PROFLETRAS/UFAPE/UFRPE, 

 
RESOLVE homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “DA ENTREVISTA PARA MEMÓRIAS LITERÁRIAS: UM 

PROCESSO DE RETEXTUALIZAÇÃO”, da discente  MARIA DAS 
GRAÇAS DE MOURA FERREIRA MURICY, para o dia 30/03/2021, às 

9h, por modo remoto (Plataforma Digital Google Meet). A referida banca 

será composta Profa. Dra. Angela Valéria Alves de Lima 
(presidente/orientadora – UFAPE), Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da 

Silva (examinador interno – UFAPE); Prof. Dr. Gustavo Henrique da Silva 

Lima (examinador externo – UFAPE); Profa. Dra. Juliene da Silva Barros 
Gomes (suplente interna- UFAPE) e Prof. Dr. Eudes da Silva Santos 

(suplente externo-UFAPE). 

 
 

Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins 

Siape 1700125 
Coordenador Local 

Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS /UFRPE/UFAPE 

 
 


